ostingentesimo sexagesimo quinto aera instrumenta, quæ campanas dicimus, usi esse cepisse Græcis, missis ipsi a Duce Venetiarum Urso Patriaci ad Michaelem Imperatorem. Baro. Rom. 10. Annal. an. 665.

MATERIA.

Campanarum materia plerumque est æs, cui alia metalla præstantiora nonnunquam permiscetur, ut magis sonora sint, & ad recti alicujus toni resonantiam edendam aptentur, quo fit, ut frequenter argenti certum pondus excellentioribus addiciatur.

Reperiuntur & plerisque locis Campanæ argenteæ, sed cum subtiliorem edant sonitum, non sunt in frequenti usu, præterquam in Sacellis minoribus, aut privatis ædibus.

Etiã figuratas campanas igne decoctas alibi invenias, quarum pistillum lignum. Usus illarum servitius, qui tintinnabulis velut organo concentum musicum, qua in re Belgæ excellent; excitare adducunt, ne pulsu magis sonoro, & incondito aures obduant, suamque insicriam evulgent.

Notat Ortelius ad Tab. Ayslinorum, illos in templis more Christianorum campanas habere, sed plerumque saxas. In Theatro Orb. 101.

MOLES.

Maximæ, & stupendæ molis Campanæ conspiciuntur, immò supra omnem fidem, testis est ingens Campana, quam Ambrosius Præsul, Rothomagi in Gallia fundi curavit, & in primaria Ædis sacre turri pensile esse voluit, ponderis xl. millium librarum, ut constat ex inscriptione eam ambiente, cujus nos meminimus in loco de Inscriptionibus. Tit. Campanarum.

Habet & Germania Superior ingentes Campanas, uti & Inferior illi hæc in re nullatenus cedens, cum vix oppidum, immò & municipium reperias, ubi non hæc machina, quarum sonus ad plura millia per circuitum percipiatur. Nihilque magis usitatum hic, quam campanas in turribus suspendere, quæ xvi. mille pondus, & amplius librent, quales & Antuerpiæ, Mechliniæ, Bruxellæ, Brugis, Cameraci, & passim alibi habentur, magno civitatum ornameto.

Superat tamen alias Europæ, Campana Erfordiensis in Turingia, excedens Rothomagensem quinque librarum milibus.

EARUM TYPI, USUS, ET ABUSUS.

Quod in veteri testamento tubæ, id in novo, Campanæ: scilicet ad convocandum populum ad divina officia, ut tradit Rupertus Abbas.

Adumbrant etiã Prædicatores, ait D. Hieron. quos insuper significat clangor tubarum. At tubæ erant magis corruptiles, cum essent minus solidæ; Campanæ autem nostræ ex ære sunt, & admodum sonoræ, quippe in omnem terram, & finem sæculorum sonus prædicationis extenditur, & extensus fuit: cum tempore Judæorum duntaxat in Judæa notus esset Deus. Videatur Durand. in Rationali.

Sed & ad populi conventus faciendos Campanæ signum adhibetur; atque in Republica variis, ac necessariis usibus deservit. Quippè & ad distinguenda tempora, horasque signandas opportuna sunt Campanæ, uti & tempore belli, dum ad arma concitandi Cives. Insuper victoriæ, & triumphi sunt nota, dum certo tempore pulsantur, lætoque murmure applausui immiscent, & ad commune gaudium provocant. Denique mortuorum memoriam resicant apud Christianos, dum lugubrem ululatum pulsando præterunt, quo & finis omnium communis monemur, & ad preces pro defuncti refrigerio Deo persolvendas excitamur.

Cæterum Campanarum sonitu abutuntur, qui ad seditiones excitandas, Civileseque motus, & rebelliones ciendas eis utuntur. Quomodo superiori sæculo memorie traditum, Gandavensium (Flandriæ populus est bellicosus, & natalibus Caroli V. Cæsar cuiusque nobilis) ut ad seditiones nonnihil proclives erant, solitos majori Campanæ, quam habebant, & Rolandi nomine etiamnum appellatam, Cives suos ad arma, & rebellionem convocare. Quo factum, ut Carolus V. Cæsar rebellionem eorumdem compressa, etiam Campanam illam agrè passus fuerit, integram manere, sed penitus jussit communi tanquam infame tantarum rebellionum instrumentum, verum optatum patrociniò servatam servari, hæc

tamen lege nè deinceps pensilis maneret, sed horarum dumtaxat indiculo deserviret, & in peccatam, notabile fragmentum E circum oram, quò omnis alternati pulsus spes prædiceretur, & non nisi rauco murmure perforante evelleretur, quod & accidit, uti Campana ipsa rebellionis aviz monumentum superstes docet.

Quomodo autem Ecclesia ad repellendas aereas tempestates, Dæmones arcendos, & varia pietatis exercitia, Campanarum usum adhibeat, videatur in loco de Benedictionibus. ubi nonnulla hujus rei documenta, & exempla, ex lucubracionibus variis retulimus. Quibus sequentia hoc loco addimus.

Cum aliquando frater quidam Joannes nomine, natione Italicus, regularis disciplina sevetitate fastidians, etiam fugere de monasterio cogitaret, ipse ei diabolus Abbatis specie assumpta se obtulit: nam duobus dæmonibus in specie monachorum se comitantibus, fratri in quodam monasterii loco secreto soli residendi, multaque secum volventi, opportunitatem fallendi tempus se invenisse credens, apparuit, equis affidens dixit: Ego (frater) modò hoc hospitium causa diverti, sed casu te conspicies, agnovi multa te sollicitudine laborare, multoque in corde tuo cogitationum ælius versare. Quorum causa, licet quibusdam referentibus mihi ex parte nota sit, si tamen eam plenius indicaveris, potero forsitan utile tibi dare consilium. Unde, quis visis, & quare mœtus sis, amico querenti exponere. Cumque frater ille ignoto, ut putabat, hominifera creta cordis sui aperire formidaret, & se tantummodo natione Italicum esse respondisset: dæmon, qui monachus videbatur, adjunctis Et ego ipsius regionis Abbas sum, & tibi bene in omnibus auxiliari possum. Novi enim, licet tu reticeras, quòd Abbas monasterii hujus, & cæteri male te tractant, neque, ut dignum esset, honorant; insuper multis sæpe injuriis vexant. Unde admonere, ut tibi consulas, & locum hunc omnimodis perniciosum delinquens mecum recedas. Paratus sum enim te ab his malis eripere, & Abbatiam meam, quæ Crypta ferrata dicitur, perducam, omni te ibi honore sublimare. Ad hoc frater respondit: Ego hinc exire nullo modo possum, quia & clausura monasterii prohibet, & fratrum me multitudo circumdat. Tunc diabolus: Nec ego, inquit, quamdiu hic fueris, te in aliquo juvare poterò. Sed fac qualibet arte, ut septa monasterii transgrediaris quòd postquam feceris, ego statim adero, teque ad locum meum, ut dixi perducam. Sed misericors Deus, qui non permittit nos tentari supra quàm ferre possumus, non ultra passus est hostem procedere, sed scriptum est, Ipsi fecit illum, applicavit gladium ejus. Quando namque hoc agebatur, frater conventus in refectorio, ex consuetudine, hora coenandi refidebat: qua expleta à Priore secundum morem, uno istu scilicet percussa est. Quo sono audito, mox dæmon, qui Abbatem se fingebat, actus divina virtute, à fratre, qui loquebatur, se abripuit, & præcipiti cursu, ac maximo impetu ad latrinas, quæ proximæ erant, vidente fratre jam dicto, in earum se inferiora demersit. Pet. Vener. Abb. Clun. l. 1. mirac. c. 13.

CAMPANÆ PER SE SONANTES.

Scribit Leonar. Vairus l. 2. de fascino, in Celtiberiæ oppido Villilla campanam esse, quam vocant incolæ campanam miraculorum, per aliquot mentes priusquam respu. Christiana aliquid ad verbi patiatur, hæc ex seipsa nemine pulsante sonare solitam, cujus rei, ut ait, testimonium per publicos tabelliones hinc oculis egomet legi, præter fidem, quam de eadem re illius regni Proreges faciebant suis literis. cap. 14.

In Monasterio Rodkensi, quod B. Meinulphus confessor H exædificavit, quoddam miraculum ordinarium contigit superioribus annumerandum: Tintinnabulum, inquit, quoddam magnum æneum bene sonorum ibi reverenter asservatur: nam quoties aliqua ex ejus monasterii fororibus brevi erat abitura è vita, absque ullo humano ministerio perforstem reddebat sonum. Gobel. Persona in vita S. Meinulphi.

Anno à Christo incarnato millesimo sexagesimo secundo, cum fames intolerabilis Flandros premeret, grandisque multitudo hominum panis querendi gratia conflueret Aldemburgum, repertus ibi quidam prima luce, qui dum febrilio, prohibuit Sacerdos Codobertus, ne pulsarentur campanæ, eò quòd homo esset ignotus. Sed ecce stupentibus cunctis qui aderant, prodigio per ara illa (mirum dictu) personaverunt Meserus, l. 1. bist. Fland. ad annum 1062.

Regis Dagoberti tempore sanctus Præsul Ursinarius in Flan-

Flandrensi provincia prædicans, sub honore sancti Petri A Apostoli iplo sibi revelante Ecclesiam Maldemburgensem oppido ædificavit, & consecravit, quam Deus multis miraculis usquaque glorificavit. Inter quæ illud tam mirabile, quàm inauditum antea, exitit, quod hoc anno Dominici nocte natalis contigit. Campanarum præfatæ Ecclesiæ, vehementi vento flante, à suis locis evulsum ad terram fuit penitus inversum, ita in aere pendens, & ruina in populo, quæ semper calurum, & cuncta vicina contracturum cerneretur. Sed cum per sex noctes, & dies id tractaretur à populo, qualiter hinc inde extractis machinis sursum erigeretur, & utcumque loco suo relocaretur, pridie Kalendas Januarii, circa noctis medium adveniens virtus divina totam ecclesiam intus, & foris implevit luce ignea, & campanarum ad terram reclinatam totum simul crexit, ac firmiffimè locis suis relocavit, & campanas ibi dependentes non sonare compulsi. Sig. ad ann. 1081.

AD SONITUM CAMPANÆ FUGATI HOSTES. Mortuo Theodorico Principe, Clotharius Rex in Burgundiam veniens hostili manu armatum Bildebodem Ducem mistit Senones. Illo ergo tela atrociter in oppidum vibrante, S. Episcopus Lupus in Domino fidens, ad protomartyris S. Stephani ædem se contulit: cumque ad convocandum populum signum ecclesiæ tangeret, viribus hostes destituti, tantoque furore correpti, ut nullam sibi salutis opem superesse putarent, nisi fuga sibi consulerent. Clotharius autem Rex ubi compersisset, campanam illam sonum edere gratissimum, iussit eam Parisios transferri, ut ejus tintinnu sæpius deleteretur. Displeuit ea res B. Episcopo. Itaque mox ut ablatæ à Senonibus, omnem foni gratiam amisit. Id Rex intelligens, ocyus jubet suos illum loco restituat. Ubi autem ad pontem Senonicum ventum esset, redit illi pristinus sonus, & ob sancti viri merita, septimo millario auditus est. Surius 1. Sept. in A. S. Lupi.